
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 118
In data  05/05/2017 

OGGETTO: MANIFESTAZIONI ED EVENTI ANNO 2017. ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno 2017, addì 05, del mese di Maggio, alle ore 12.00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 118 del 05/05/2017 1



OGGETTO: MANIFESTAZIONI ED EVENTI ANNO 2017. ATTO DI INDIRIZZO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il  Comune di  San  Michele  al  Tagliamento è  stato  individuato  con decreto  del  Dirigente  del  Settore 

Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n.  07/PT/2000 
dell’8.11.2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della Legge Regionale 28 
dicembre 1999, n. 62;

- tra i compiti propri del Comune sono comprese anche tutte quelle attività dirette a favorire lo sviluppo  
economico,  sociale,  culturale  e  turistico  della  comunità  locale  tra  cui  l’organizzazione  di 
manifestazioni/iniziative/eventi a favore dei turisti presenti;

- i vari principi enunciati dalle magistrature contabili regionali sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 9,  
del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, tengono in considerazione il fatto che le manifestazioni di  
cui sopra sono volte alla promozione turistica e mirano a realizzare le attività istituzionali dell’ente ai  
sensi del vigente statuto comunale;

- lo Statuto comunale in vigore prevede, tra le attività istituzionali,  anche quelle indicate in particolare  
all’art.  3,  comma  5,  lettera  f)  “promozione  dell’iniziativa  economica,  in  particolare  nel  settore  del  
turismo,  in  considerazione  della  funzione  sociale  che  la  stessa  riveste…” mentre  l’art.  9,  comma 1 
individua nel turismo “l’attività preminente dell’economia locale e si impegna pertanto a sviluppare tale 
attività … disponendo idonee iniziative promozionali e ricreative, anche avvalendosi di professionalità  
esterne”;

- l’art. 118 della Costituzione Italiana che, al comma 4, prevede che i Comuni, oltre allo Stato, Regioni,  
Città metropolitane e Province, favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo  
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

- ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  9  della  L.R.  11/2013 e  della  DGR 2286 del  10/12/2013,  è  stata 
costituita una OGD, Organizzazione di Gestione della Destinazione turistica, denominata “DMO Bibione 
e San Michele al Tagliamento”, riconosciuta con DGR 2273 del 27/11/2014, con le caratteristiche di  
tavolo di confronto delle strategie tra pubblico e privato con funzioni consultive e di concertazione;

Considerato che:
- le  iniziative  di  animazione  turistica  e  le  iniziative  di  promozione  integrata  sono  presupposti  ormai 

riconosciuti  per  mantenere  alto  il  livello  dell’attrattività  turistica  delle  destinazioni  nonché  per  una 
integrazione fra diversi settori economici del territorio, diventando prodotti da offrire al turista/ospite in  
grado di attirare il suo interesse;

- obiettivo del sostegno/realizzazione da parte dell’Amministrazione Comunale di tali iniziative è creare  
avvenimenti, eventi e manifestazioni che, messi in sinergia, siano in grado di connotare e caratterizzare la 
destinazione turistica di Bibione e dell’entroterra con una maggiore capacità di resa, nella considerazione 
che talune realtà locali sono in grado di accrescere la presenza turistica quando il fattore di attrattività è 
rinvenibile, come nel caso del nostro territorio, in aspetti della cultura, della storia o della produzione del 
luogo;

- nell’ottica della promozione turistica, si rivelano particolarmente interessanti gli eventi sportivi, in quanto 
l’adesione alle manifestazioni da parte di atleti italiani ed esteri, ma soprattutto la conseguente attrazione 
di accompagnatori, sostenitori, famigliari, club, media, rendono l’evento sportivo un motore di indotto  
economico e una preziosa occasione di conoscenza, approfondimento e promozione delle specificità del  
territorio,  divenendo fattori  importanti  anche  per  la  diversificazione  e  destagionalizzazione  dei  flussi  
turistici;

Tenuto conto
- del contesto generale, del mercato e degli obiettivi contenuti nelle linee programmatiche per il turismo  

della  Regione  del  Veneto  e  nel  Piano  Strategico  del  Turismo  2017-2022  elaborato  dal  MIBACT, 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo;

- del riscontro ottenuto dalle iniziative già realizzate negli anni passati, individuando quelle che sono state  
in grado di cogliere maggiormente l’esigenza di una coniugazione delle attività promozionali con quelle 
di valorizzazione turistico-culturale e locale;

- di nuove proposte di iniziative di terzi da realizzarsi nel 2017 con lo scopo di arricchire l’offerta di svago 
e di divertimento, in modo da rendere la permanenza più gradevole e dare alla località turistica di Bibione  



un’immagine più vivace;
- del fatto che le azioni saranno sviluppate sia in forma autonoma sia mediante il sostegno ad iniziative ed 

attività svolte da altri soggetti del territorio;
- del “Destination Management Plan” di cui si è dotata la DMO Bibione e San Michele al Tagliamento e di 

cui la Giunta comunale ha preso atto con propria delibera n. 65 del 24/03/2016;
- delle indicazioni espresse dalla DMO Bibione e San Michele al Tagliamento nella riunione del 19 aprile  

2017,  come da verbale  acquisito  agli  atti,  con riferimento alle  modalità  di  destinazione delle  entrate  
derivanti dall’Imposta di Soggiorno dell’anno 2017;

- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/04/2017 “Programma interventi contributivi anno 
2017”;

Ritenuto opportuno definire un atto di indirizzo al fine di individuare quelle manifestazioni ed eventi atti al  
sostegno e allo sviluppo del settore del turismo per l’anno 2017;

Visto l’Allegato SUB A, parte integrante e sostanziale al presente atto, recante l’elenco di manifestazioni,  
eventi  ed  iniziative  che  l’Amministrazione  intende  promuovere  con  contribuzione,  ovvero  organizzare 
mediante appalto di servizi  o in amministrazione diretta, i  cui  costi  saranno coperti  in parte con entrate  
derivanti dall’imposta di soggiorno e in parte con entrate derivanti dalla fiscalità generale o altre risorse  
proprie o trasferite, cosi’ come specificato all’interno dell’elenco stesso;

Considerato che le iniziative che fanno parte dell’elenco di cui all’allegato SUB A) rivestono carattere di  
interesse generale;

Ricordato che tale elenco puo’ essere modificato ed integrato nel corso dell’anno in base a nuove o diverse 
esigenze, ovvero per esigenze derivanti da limitazioni di spesa;

Considerato  che  con  successivi  atti  amministrativi  dirigenziali,  ovvero  di  giunta,  si  procederà,  
compatibilmente con le risorse tecniche, umane e finanziarie disponibili e nel rispetto delle vigenti leggi a 
completare l’iter istruttorio e procedimentale necessario a realizzare le manifestazioni e gli  eventi di cui  
trattasi;

Dato atto che, in questa fase, l’indicazione delle date è meramente indicativa e che per motivi organizzativi o  
cattive condizioni meteorologiche gli appuntamenti previsti potranno essere spostati in altra data che sarà  
definita dall’Amministrazione comunale;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  2017-2019,  esercizio  2017,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 53 del 18 aprile 2017;

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore  Economico 
Finanziario, Servizio Turismo e Cultura;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi in ottemperanza dell’art.  
49 del TUEL, così come ricordato all’articolo 3 del D.L. 174/2012;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, ed 
in particolare l’art. 48 a disciplina delle “Competenze delle Giunte”;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati:

1. di  dare  atto che l’Amministrazione Comunale  intende promuovere ed organizzare nel corso del  
2017 le manifestazioni e gli eventi ed altre attività di cui all’Allegato SUB A, parte integrante e  
sostanziale del presente atto, e i cui costi saranno finanziati mediante introiti derivanti dalla imposta 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 118 del 05/05/2017 3



di soggiorno e mediante risorse proprie di bilancio, cosi’ come specificato all’interno dell’elenco  
stesso;

2. di  dare  atto  che  l’elenco di  cui  sopra  potrà  essere  integrato e  modificato  in  relazione  a nuove  
iniziative o proposte che dovessero emergere in corso d’anno;

3. di formulare apposito indirizzo ai vari Settori dell’Amministrazione comunale, ognuno per quanto 
di  propria  competenza,  affinché  provvedano,  compatibilmente  con  le  risorse  tecniche  umane  e 
finanziarie a disposizione, alla realizzazione degli eventi e delle manifestazioni e delle altre attività 
di cui agli allegati elenchi;

4. di dare atto che le iniziative inserite negli elenchi si intendono patrocinati dall’ente con conseguente 
esonero, ovvero riduzione,  di tributi  locali  e canoni concessori comunali  così come da specifici  
Regolamenti comunali in vigore.

Con  separata  votazione  unanime  favorevole,  resa  nei  modi  di  legge,  il  presente  atto  viene  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  disposizione  di  cui  all’art.  134 comma 4 del 
Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.



Ufficio Turismo

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  ANNO  2017.  ATTO  DI 
INDIRIZZO.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/05/2017

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT. LUCA VILLOTTA

Ufficio Turismo

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  ANNO  2017.  ATTO  DI 
INDIRIZZO. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
05/05/2017

Il Dirigente del Settore

F.toDott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 118 del 05/05/2017 5



Il presente verbale di deliberazione in data 05/05/2017 n.118 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Codognotto  Pasqualino F.to Dott.ssa Tamara  Plozzer 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 26/05/2017, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 15/05/2017

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 15/05/2017

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  15/05/2017
L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 15/05/2017 10:00:56
IMPRONTA: 38616130333465346335646433323331633964353333383865326434623465306664386533313137


